ПРОТОКОЛ №4
ЗАСЕДАНИЯ ДИСЦИПЛИНАРНОГО КОМИТЕТА НП СРО АУ «РАЗВИТИЕ»

г. Москва                                                                                              18.03.2024г.

Повестка дня:

 1. О рассмотрении материалов плановой проверки Бирюкова Александра
Сергеевича (акт о непредставлении документов от 27.02.2024 г.).

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель Галактионова Светлана Ивановна
Члены: Лесников Павел Сергеевич, Кубелун Валерий Янкелевич

Кворум имеется (60 %), заседание правомочно.

Протокол ведется председателем Дисциплинарного комитета Галактионовой

С.И.

Слушали:

      Галактионову С.И., которая сообщила, что на основании графика плановых
проверок профессиональной деятельности членов НП СРО АУ «РАЗВИТИЕ» на 2024
год проведена плановая проверка деятельности Бирюкова А.С. в качестве
арбитражного управляющего следующих должников: ООО "АГРОМЕРИДИАН", ООО
"ЕВРО СТРОЙ", ООО "САХО АГРО", ЗАО "НБС-СТРОЙ".

10.01.2024 г.  Бирюков А.С. уведомлен о проведении плановой проверки,
запрошены документы для ее проведения.

10.01.2024 г.  Бирюковым А.С. частично представлены запрошенные документы.
12.01.2024 г. в адрес Бирюкова А.С. направлен дополнительный запрос

документов для проведения проверки.
08.02.2024 г. Партнерство констатировало факт непредставления в полном

объеме документов для проведения проверки, направив соответствующее письмо
Бирюкову А.С.

22.02.2024 г. Бирюковым А.С. запрошенные документы представлены частично, в
связи с чем НП СРО АУ «РАЗВИТИЕ» письмом, направленным в 13.00 27.02.2024 г.,
указало Бирюкову А.С. на необходимость представления недостающих документов.

На дату составления акта о непредставлении документов от 27.02.2024 г.
арбитражным управляющим Бирюковым А.С. не все запрошенные НП СРО АУ
«РАЗВИТИЕ» документы представлены в Партнерство, в связи с чем
проанализировать законность его действий комиссии по проверке не представилось
возможным.

Ввиду непредставления Бирюковым А.С. в установленный срок документов для
проведения плановой проверки его деятельности, комиссия по проверке констатирует
факт нарушения Бирюковым А.С. п.п. 2.11, 2.12 Правил профессиональной
деятельности арбитражных управляющих – членов НП СРО АУ «РАЗВИТИЕ».

    Кубелун В.Я., который обратил внимание коллег на то, что среди прочего
Бирюковым А.С. не в полном объеме представлены запрашиваемые документы,
подтверждающие реализацию имущества ООО «САХО АГРО», сведения о
распределении денежных средств, поступивших в конкурсную массу, представлены не
все выписки по расчетным счетам должника.

     Также, в Партнерство поступила информация кредитора ООО «САХО АГРО» -
ВЭБ.РФ, из которой следует, что у кредитора имеются обоснованные сомнения в
правомерности действий Бирюкова А.С. при реализации имущества должника и
распределении денежных средств должника, поступивших в конкурсную массу.
    При таких обстоятельствах непредставление Бирюковым А.С. запрашиваемых
Партнерством документов и сведений может свидетельствовать о неправомерности
его действий при реализации имущества ООО «САХО АГРО», о возможном хищении
имущества должника и, как следствие, привести к взысканию убытков с НП СРО АУ
«РАЗВИТИЕ».

 Галактионова С.И., которая предложила за нарушение Бирюковым Александром
Сергеевичем п.п. 2.11, 2.12 Правил профессиональной деятельности арбитражных
управляющих – членов НП СРО АУ «РАЗВИТИЕ» применить к Бирюкову Александру
Сергеевичу меру дисциплинарного воздействия в виде наложения штрафа 50 000 руб.
Срок уплаты штрафа до 01.05.2024 г.
 Обязать Бирюкова Александра Сергеевича до 01.04.2024 г. в полном объеме
представить запрошенные Партнерством документы.

Кубелун В.Я., который указал на то, что при непредставлении Бирюковым А.С.
запрошенных документов или в случае, если после анализа представленных
Бирюковым А.С. документов, Партнерство придет в выводу о неправомерности
действий Бирюкова А.С. при реализации имущества ООО «САХО АГРО»,
рекомендовать Управляющему делами НП СРО АУ «РАЗВИТИЕ» Ненцкой О.В.
обратиться в правоохранительные органы с требованием (заявлением) дать правовую
оценку действиям Бирюкова А.С. по реализации имущества ООО «САХО АГРО».

 Возражений не поступало.

ПОСТАНОВИЛИ
За нарушение п.п. 2.11, 2.12 Правил профессиональной деятельности

арбитражных управляющих – членов НП СРО АУ «РАЗВИТИЕ» применить к
Бирюкову Александру Сергеевичу меру дисциплинарного воздействия в виде
наложения штрафа 50 000 руб.. Срок уплаты штрафа до 01.05.2024 г.
 Обязать Бирюкова Александра Сергеевича до 01.04.2024 г. в полном объеме
представить запрошенные Партнерством документы.

При непредставлении Бирюковым А.С. запрошенных документов или в
случае, если после анализа представленных Бирюковым А.С. документов,
Партнерство придет в выводу о неправомерности действий Бирюкова А.С. при
реализации имущества ООО «САХО АГРО», рекомендовать Управляющему
делами НП СРО АУ «РАЗВИТИЕ» Ненцкой О.В. обратиться в правоохранительные
органы с требованием (заявлением) дать правовую оценку действиям Бирюкова
А.С. по реализации имущества ООО «САХО АГРО».

Голосовали «ЗА» - единогласно

  Председатель
       Дисциплинарного комитета                         С.И. Галактионова